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 چکیده

تغییر کاربری اراضی در نتیجه رشد سریع نواحی شهری باعث افزایش دمای سطح زمین در نواحی مرکزی شهر و 

تاثیرات آن، حومه آن می گردد. بنابراین بررسی دمای سطح زمین در تحلیل نوسانات دمایی و به حداقل رساندن 

در  LST( بر روی شاخص LULCامری حیاتی می باشد. هدف از این تحقیق بررسی اثرات تغییر کاربری اراضی )

می باشد. نتایج این تحقیق  GISمنطقه آببر و روستای کوهکن با استفاده از تکنیک های ترکیبی سنجش از دور و 

درصدی مواجه شده است این در  72/21افزایش  زمین کشاورزی با 2023تا  2013نشان می دهد که از سال 

درصد از مناطق زمین بایر کاهش یافته و به کاربری زمین کشاورزی تبدیل شده است.  89/15حالیست که حدود 

همچنین میزان دمای سطح زمین در نواحی مرکزی شهر آببر و روستای کوهکن نسبت به نواحی زراعتی مقادیر 

رابطه عکس داشته و با پهنه های ساخته شده یا  NDLIو  NDVIبا شاخص  LSTادیر بالایی را نشان می دهد. مق

همبستگی مثبت برقرار بوده و  LSTو  NDBIزمین های بایر دارای رابطه مستقیم می باشد.  به عبارتی بین شاخص 

ین شاخص ب 75/0، همبستگی منفی مشاهده شده است. بیشترین همبستگی به میزان NDLIو  NDVIبا  LSTبین 

LST  وNDBI  نیز بین دو شاخص  -71/0مشاهده شد. کمترین همبستگی به میزان  2013در سالLST  وNDVI  در

 2023در سال  NDVIو  LSTمتعلق به دو شاخص  28/0نیز به میزان   2Rمشاهده شد. کمترین مقادیر  2013سال 

 بوده است. 
 

 ر، شهر آببNDBI ،NDVI ،NDLI ،LSTواژه های کلیدی: 
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 مقدمه

در حال حاضر، بسیاری از مناطق در سراسر جهان تحت شرایط محیطی مختلف با تغییرات چشمگیری در کاربری 

(. تغییرات کاربری اراضی عمدتا با شهرنشینی سریع مرتبط Solaimani et al, 2010( مواجه هستند)LULCاراضی )

(. شهرنشینی در اثر عوامل بیولوژیکی و Kalnay and Cai, 2003., Chen et al, 2006., Omar et al, 2014می باشد) 

 Setoفعالیت های انسانی به یک روند جهانی تبدیل شده و نقش حیاتی را در تغییرات کاربری اراضی ایفا می کند)

et al, 2011., Sun et al, 2013., Lu et al, 2019 افزایش جمعیت شهری و رشد نامطلوب شهرنشینی باعث تغییر .)

در دوره های اخیر به دلیل عوامل طبیعی و  (.Rajeshwari et al, 2014., Zhang et al, 2018کاربری زمین می شود)

 ,Bounoua et al, 2018., Mumtazتبدیل شده است) انسانی، پوشش جنگلی به زمین های کشاورزی و سکونتگاهی

 Wu(. تغییر کاربری زمین تاثیرات وسیعی بر محیط زیست گذاشته و توسعه پایدار شهری را تهدید می کند ) 2020

&,Zhang, 2012., Poelmans& Van Rompaey, 2009., Dubovyk et al, 2011.)   تغییرات کاربری در واکنش به

به  (.Sisay & Korme et al, 2019., Balew & Korme et al 2020فزایش دمای سطح زمین می شود)شهرنشینی باعث ا

نسبت جذب و تابش انرژی، هر کاربری دارای ویژگی های منحصر به فرد خود می باشد. برخی از تحقیقات نشان 

ثیر قابل توجهی بر اکوسیستم می دهد که تغییرات در کاربری زمین مانند شهرنشینی، جنگل زدایی و تخریب زمین تا

(.  تغییرات در کاربری اراضی باعث گسترش سطوح غیر Abdullahi, S.; B.Pradhan et al, 2018شهری داشته است) 

 Dissanayake et al, 2019., Ranagalageقابل نفوذ شده و عامل اصلی در تغییرات دمای سطح زمین به شمار می رود) 

et al, 2019., Simwanda et al, 2019 دمای سطح زمین یکی از چالش های اصلی اکثر شهرهای جهان بوده و ناشی .)

از عوامل طبیعی و انسانی به ویژه تغییرات کاربری زمین می باشد. تغییر شدید در کاربری اراضی میزان جزیره 

حل های جایگزین  حرارتی در سطح شهر را افزایش می دهد. بنابراین برای زندگی مطلوب در محیط بایستی راه

 اساسی و استراتژی های مختلفی اجرا شود. 

و همچنین تاثیر تغییر کاربری اراضی بر روی آن انجام گرفته است.  LSTدر ایران نیز تحقیقات مختلفی در زمینه 

د دمای و الگوریتم پنجره مجزا اقدام به برآور 8( با استفاده از تصاویر ماهواره لندست 1395فیضی زاده و همکاران)

سطح زمین در حوضه آبریز مهاباد نمودند. نتایج نشان داد که مناطق با پوشش گیاهی زیاد و پوشیده از آب، دمای 

کم و مناطق با پوشش گیاهی کم و خاک لخت دمای بالایی را نشان می دهند که همه در تغییرات دمای منطقه موثر 

ط دمای سطح زمین با کاربری اراضی و شاخص اختلاف ( به بررسی ارتبا1398می باشند. جمالی و همکاران )

 5در بخش جنگل تراشی شده حدود  LSTگیاهی نرمال شده در دشت گرگان پرداختند. نتایج نشان داد که میزان 

درجه سانتیگراد بیشتر از کاربری جنگل است. همچنین مناطقی که پوشش گیاهی متراکم تری مانند جنگل دارند 

( با بهره 1398ب کمتری از سایر کاربری ها دارا می باشند. نیلیه بروجنی و احمدی ندوشن )به مرات LSTمیزان 
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به بررسی رابطه پوشش گیاهی شهری و درجه حرارت سطح زمین  LSTگیری از تصاویر ماهواره ای لندستو سنجه 

داشته  NDVIسنجه در شهر اصفهان پرداختند. نتایج نشان دهنده وجود رابطه معکوس بین دمای سطح زمین و 

است. نتایج بیانگر پیشرفت جزایر حرارتی به سمت مناطقی است که با فقر پوشش گیاهی و توسعه کاربری های 

به بررسی  TMو  OLI( با استفاده از تصاویر سنجنده 1398ساخت و ساز شده مواجه بوده اند. عابدینی و همکاران )

ان مشگین شهر پرداختند. نتایج نشان داد که رابطه شدیدی بین دمای سطح زمین و رابطه کاربری اراضیدر شهرست

کاربری اراضی و دمای سطح زمین وجود درد. مناطق با پوشش گیاهی بالا و مناطق آبی دارای درجه حرارت پایین 

 بوده اند. همچنین کاربری کشاورزی دیم دارای بیشترین میانگین دما نسبت به مناطق مجاور بود که نشان از خشک

( به بررسی رابطه 1399بودن محصولات کشاورزی در سطح شهرستان مشگین شهر است. ابراهیمی و همکاران )

بین دمای سطح زمین با تغییرات پوشش گیاهی و گستره آبی در شهرستان ارسنجان پرداختند. نتایج نشان داد رابطه 

به طوری که با افزایش تراکم پوشش  منفی بین شاخص پوشش گیاهی نرمال شده و دمای سطح زمین وجود دارد.

 گیاهی دمای سطح زمین نیز کاهش یافته است. 

کشور ایران یکی از کشورهایی است که شهرنشینی در آن به دلیل عدم برنامه ریزی و سیاست های اشتباه در 

از قبیل شهرهای بزرگ رشد کرده است. علاوه بر این، افزایش جمعیت شهری مستلزم زیرساخت ها و امکاناتی 

ساخت مناطق مسکونی و تجاری جدید، زیرساخت های خدمات عمومی و جاده ای بوده که در نهایت بر محیط 

زیست تاثیر گذاشته اند. در سال های اخیر به علت عوامل اقتصادی و اجتماعی، شهرنشینی در شهر آببر و روستاهای 

یش جمعیت در شهر به دلیل تخریب پوشش های حومه آن به سرعت در حال افزایش بوده است. این میزان افزا

جنگلی و تبدیل آنها به زمین های زراعی، بر دمای شهر تاثیر گذاشته و اقتصاد شهری را متاثر می سازد. بنابراین، 

اطلاعات دقیق، منسجم و به روز در مورد روند شهرنشینی برای تجزیه و تحلیل و تدوین سیاست برای اطمینان از 

یدار در شهر بسیار مهم می باشد. در طول زمان، نقشه های کاربری اراضی اطلاعات ضروری را محیط شهری پا

برای برنامه ریزی کاربری اراضی فراهم می کنند که می تواند به درک محرک ها و پویایی تغییر کاربری اراضی و 

 Moghadam, H.S.; Helbich et al, 2013., Alemu etپیش بینی تاثیرات اقتصادی و زیست محیطی آینده کمک کند)

al, 2015.)  در این راستاGIS  و سنجش از دور ابزار مناسبی برای پایش پوشش اراضی، برنامه ریزی منطقه ای شهری

 Dewan & Yamaguchiو کاوش تغییرات مکانی و زمانی کاربری زمین در مقیاس محلی و جهانی به شمار می آید)

et al, 2009., Thapa & Murayama, 2012 تکنیک های مختلفی را می توان برای نظارت بر تغییرات کاربری زمین .)

مورد استفاده قرار داد. سیستم سنجش از دور علاوه بر اینکه یک منطقه وسیع را پوشش می دهد هزینه ها را نیز به 

زیست به ویژه برای  حداقل می رساند. بنابراین، تصاویر ماهواره ای مانند لندست معمولا برای نظارت بر محیط
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(. این تحقیق Priyankara et al, 2019تحلیل تاثیر تغییر کاربری زمین بر تغییر دمای سطح زمین استفاده می شوند)

 اطلاعاتی را در زمینه تغییر کاربری و تاثیر آن بر روی دمای سطح سکونتگاه های شهری و روستایی فراهم می کند.   

بررسی اثرات تغییرات کاربری زمین بر دمای سطح زمین در شهر آببر و روستای کوهکن از هدف از این تحقیق، 

می باشد. نتایج این تحقیق اطلاعات قابل توجهی در مورد  8با بهره گیری از تصاویر لندست  2023تا  2013سال 

 روند تغییر کاربری و تاثیر آن بر دمای سطح زمین ارائه داده است.

 ارداده ها و روش ک

ثانیه  30دقیقه و  56درجه و  36ثانیه تا  30دقیقه و  53درجه و  36منطقه مورد مطالعه در مختصات جغرافیایی 

دقیقه طول شرقی واقع شده است. در این منطقه در مرکز  59درجه و  48دقیقه تا  55درجه و  48عرض شمالی و 

قه در شهرستان طارم واقع شده و وسعت آن معادل سکونتگاهی شهر آببر و روستای کوهکن واقع شده اند. این منط

کیلومتر مربع می باشد. از نظر زمین شناسی، این محدوده در دامنه جنوب غربی رشته کوه البرز واقع شده و  45/10

تحولات زمین شناسی و کوهزایی آن مربوط به فاز کوهزایی لارامید بوده که در دوران کرتاسه و اوایل پالئوسن به 

یوسته و باعث جوان شدگی فاز کوهزایی آلپ هیمالیا شده است. نزدیکی به منابع رطوبتی دریای خزر و وقوع پ

 آنتی سیکلون سیبری باعث رطوبت نسبی بالا و دسترسی به منابع رطوبتی گردیده است. 

 

 . موقعیت محدوده مورد مطالعه در شهر آببر و روستای کوهکن1شکل
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 2023تا  2013ی زمین بر دمای سطح زمین در شهر آببر و روستای کوهکن را  از سال این تحقیق تاثیر تغییر کاربر

روز و  16با قدرت تفکیک زمانی  8ماهواره لندست  OLIمورد بررسی قرار می دهد. به این منظور تصاویر سنجه 

صاویر بدون جمع آوری شد. برای بدست آوردن ت 2023و  2018، 2013متر برای دوره زمانی  30تفکیک مکانی 

برای این تحقیق در نظر گرفته شدند. همه  2023می  5و  2018ژوئن  24، 2013ژوئن  26ابر لندست، تصاویر 

( دانلود شده اند. پس از انجام اصلاحات USGSتصاویر بصورت رایگان از وب سایت سازمان زمین شناسی آمریکا )

 10و  5، 4دازش شدند. سپس از باندهای طیفی هندسی و جوی، محصولات لندست با باندهای طیفی مختلف پر

 ,.Sultana & Satyanarayana et al, 2018., Qin et al, 2001( استفاده شد)LSTبرای استخراج دمای سطح زمین )

Jimenez-Munoz et al, 2003 برای بدست آوردن مقادیر .)LST ابتدا مقادیر دیجیتالی باندهای طیفی به مقادیر تابشی ،

مقادیر دمای روشنایی تبدیل می شوند. جزئیات فرایند استخراج تابش و بازتاب در زیر توضیح داده  و سپس به

استفاده  7و  6، 5، 4، 3، 2، 1( از باندهای طیفی LULCشده است. علاوه بر این برای تهیه نقشه کاربری اراضی )

( استفاده شد. پردازش تصاویر ماهواره ای در نرم افزار SVMشد. به این منظور از سیستم ماشین بردار پشتیبانی )

Arc GIS  .انجام شد 

(، شاخص های LST(، دمای سطح زمین)LULC. باندهای مورد استفاده در تهیه نقشه کاربری اراضی)1جدول 

NDVI،  NDLI  وNDBI 

 تفکیک به متر طول موج به میکرون محدوده فعالیت عنوان باند

 30 453/0تا  433/0 گرد و غبارسواحل و  1باند 

 30 515/0تا  450/0 طیف آبی 2باند 

 30 600/0تا  525/0 طیف سبز 3باند 

 30 680/0تا  630/0 طیف قرمز 4باند 

 30 885/0تا  845/0 مادون قرمز نزدیک 5باند 

 30 660/1تا  560/1 مادون قرمز کوتاه 6باند 

 30 300/2تا  100/2 مادون قرمز کوتاه 7باند 

 100 19/11تا  6/10 مادون قرمز حرارتی 10باند 

 

برای تبدیل مقادیر دیجیتالی به مقادیر تابشی، تصاویر لندست به عنوان داده خام دانلود شده و با استفاده از اطلاعات 

 (. 2020موجود در فایل ضمیمه به مقادیر تابش طیفی تبدیل شدند )ممتاز و همکاران، 

Lλ                                       1معادله  =
L MAXλ−LMINλ

(Qcalmax−Q calmin)
(Qcal − Qcalmin) + L MAXλ 
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می باشند. همچنین  Qcalmaxتابش طیفی درجه بندی شده بر حسب مقادیر  L MAXλتابش طیفی و  Lλدر این معادله 

LMINλ  تابش طیفی درجه بندی شده بر حسب مقادیرQ calmin ست. مقادیر بوده اQcalmax  حداکثر مقادیر پیکسل

می  LMINλحداقل مقادیر پیکسل کالیبره شده بر حسب مقادیر  Q calminو  L MAXλکالیبره شده بر حسب مقادیر 

 مقادیر پیکسل کالیبره شده را نشان می دهد.  Qcalباشد. در نهایت، 

 ,Chander et alبه مقادیر بازتابی تبدیل می شوند)  2دله ، با بهره گیری از معا1مقادیر تابشی محاسبه شده با معادله 

2009 .) 

r                                                                           2معادله  =  
π.Lλ.r2

ESUN.cos T.dr
 

ابش خورشیدی میانگین ت  ESUNتعداد روزهای سال و  Dتابش طیفی،  Lλتابش بی بعد سیاره ای،  rدر این معادله 

 ( بدست می آید. cosD.2.3.14/365 0.033+1از مقادیر ) drزاویه خورشیدی به درجه بوده و  Tو 

( 2016با بهره گیری از باندهای حرارتی پیشنهاد شده توسط سکرتکین و همکاران ) LSTدر این تحقیق مقادیر 

رحله، تابش باند طیفی حرارتی که در بخش از مراحل زیر استفاده شد. در اولین م LSTبدست آمد. برای محاسبه 

 ( تبدیل شد. BTقبل به دست آمده بود با استفاده از معادله زیر به دمای روسنایی )

TB                                                                         3معادله  =
k2

ln[(
k1
Lλ

)+1]
 

مقادیر  8دمای روشنایی می باشد. در لندست  TBتابش طیفی و  Lλ، مقادیر ثابت بوده k2و  k1در این معادله، مقادیر 

K1  وK2  بوده است.  0789/1321و  8853/774به ترتیب معادل 

 با استفاده از معادله زیر بدست آمد. LSTدر مرحله بعدی، مقادیر 

LST                                                                      4معادله  =
TB

1+(
λTB

ρ
)ln E

 

بووده و انتشار  2به توان  10ضربدر  438/1مقدار ثابت  ρطول موج موثر در باندهای حرارتی و   λدر این معادله  

می  9925/0و  92/0، 95/0آب به ترتیب ( برای پوشش گییاهی، سازه های انسان ساخت و سطح Eسطح زمین )

و روش پیشنهاد شده توسط جیمنز مونز و  NDVI( بر اساس شاخص E(.  انتشار سطح زمین )Nichol 1994باشد) 

 ( از طریق معادله زیر براورد می گردد.2003سوبرینو )

dE                                                            5معادله  = (1 − ES). (1 − PV) + F. EV 
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فاکتور  Fانتشار از سطح خاک،  ESانتشار از سطح پوشش گیاهی،   EVتوزیع ژئومتریکال از سطح،  dEدر این معادله 

 (. Bhalli et al, 2012نسبت پوشش گیاهی بوده و از طریق معادله زیر بدست می آید) PVو  55/0شکل به میزان 

PV                                                                 6معادله  = (
NDVI−NDVIMIN

NDVImax−NDVImin
)

2

 

 به شکل زیر بازنویسی می گردد: 7همچنین انتشار سطح زمین با استفاده از معادله 

E                                                          7معادله  = (ES. PV) + ES(1 − PV) + dE 

پرکاربردترین شاخص گیاهی است که با ترکیب دو باند حساس به پوشش گیاهی یعنی باند قرمز  NDVIشاخص 

 NDVIدارد. شاخص + قرار 1و  -1( تهیه می گردد. این شاخص در محدوده بین NIRو باند مادون قرمز نزدیک )

 از معادله زیر بدست می آید:

NDVI                                                                        8معادله  =
ρred−ρNIR

ρred+ρNIR
 

در تصاویر لندست به ترتیب معرف باند قرمز و مادون قرمز نزدیک می باشد. در لندست  ρNIRو  ρredدر این معادله 

تکنیک موثری در توصیف  NDBIمی باشد. شاخص  5بوده و مادون قرمز معرف باند  4قرمز معرف باند  باند 8

 MIRو  NIRاطلاعات اشکال ساخته شده به دست انسان می باشد. این شاخص بر اساس تفاوت بین باندهای 

 به شکل معادله زیر بیان می گردد: NDBIمحاسبه می گردد. شاخص 

NDBI                                                                       9معادله  =
ρmir−ρNIR

ρmir+ρNIR
 

به ترتیب نشان دهنده باند مادون قرمز میانی و باند مادون قرمز  8در ماهواره لندست  ρNIRو  ρmirدر این معادله 

نیز نشان داده می شود. مادن قرمز نزدیک  SWIR1بوده و با عبارت  6مادون قرمز میانی معرف باند نزدیک می باشد. 

 می باشد.  5نیز معرف باند 

شاخص موثری در ارزیابی تبخیر و تعرق پتانسیل از سطوح به شمار می آید. مزیت اصلی شاخص  NDLIشاخص 

NDLI کی سطح زمین بوسیله ترکیب باندهای سبز، قرمز و مادون در بهینه سازی حساسیت طیفی پارامترهای بیوفیزی

 بوسیله معادله زیر برآورد می گردد: NDLIقرمز با موج کوتاه بوده است. شاخص 

NDLI                                                                 10معادله  =
ρgreen−ρred

ρgreen+ρred+ρmir
 

 8به ترتیب معرف باندهای سبز، قرمز و مادون قرمز میانی در تصاویر لندست  ρmirو  ρgreen ،ρredدر این معادله 

 می باشند.  6و  4، 3هستند. باند سبز، قرمز و مادن قرمز میانی به ترتیب معرف باند های 
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دوره های برای  LULCمقادیر تابشی به مقادیر بازتابی تبدیل شدند مقادیر  2پس از اینکه با بهره گیری از معادله 

استفاده شد. ماشین بردار پشتیبانی یکی  SVMاستخراج گردید. به این منظور از روش  2023و  2018، 2013زمانی 

در  LULCاین کار را انجام می دهد.  طبقات  Arc GISاز روش های یادگیری با نظارت بوده که از طریق نرم افزار 

باند  7ایر و پوشش گیاهی تقسیم گردید. به این منظور از تصاویر این تحقیق به چهار طبقه پهنه آبی، جنگل، زمین ب

 استفاده شد.  2023و  2018، 2013ماهواره لندست در سال های 

در دوره های زمانی مورد نظر از ضریب همبستگی پیرسون  NDLIو  NDVI ،NDBIو  LSTبرای ارزیابی روابط بین 

 LSTصورت پذیرفت. در این تحقیق برای بررسی تغییرات  ORIGIN 8استفاده شد. این فرایند در نرم افزار  R2و 

بهره گرفته شد. به این منظور مجموعه ای  NDLIو  NDVI ،NDBIدر شهر آببر و روستای کوهکن از شاخص های 

نقطه به صورت تصادفی از کل منطقه مورد مطالعه انتخاب شده و بین آنها با  755از پیکسل های مستقل به تعدا 

 روابط قابل اندازه گیری برقرار گردید.  LSTشاخص 

 

 نقطه نمونه انتخاب شده برای پردازش نمودار پراکنش و همبستگی بین شاخص ها 755. تعداد 2شکل 
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 شرح و تفسیر نتایج

در منطقه شهر آببر و روستای کوهکن، چهار کاربری پهنه آبی، جنگل، زمین های بایر و زمین های کشاورزی 

 2018، 2013برای منطقه مورد مطالعه و در بازه های زمانی  LULCشناسایی گردید. توزیع زمانی و مکانی طبقات 

 LULCنشان دهنده اطلاعات آماری طبقات  2به تصویر کشیده شده است. جدول  8تا  6در شکل های  2023و 

 می باشند. 

 2023و  2018، 2013( در بازه زمانی LULC. طبقات پوشش و کاربری زمین )2جدول 

طبقات 

پوشش و 

کاربری 

 اراضی

2013 2018 2023 

تعداد 

 پیکسل

مساحت به 

 کیلومتر مربع

تعداد  درصد

 پیکسل

مساحت به 

 کیلومتر مربع

تعداد  درصد

 پیکسل

مساحت به 

 کیلومتر مربع

 درصد

 6/57 02/6 6696 27/78 18/8 9092 49/73 68/7 8543 زمین بایر

زمین 

 کشاورزی

2370 13/2 38/20 2528 27/2 72/21 4893 4/4 1/42 

 27/0 029/0 33 0 0 0 38/0 04/0 55 جنگل

 008/0 0009/0 1 0 0 0 0 0 0 پهنه آبی

 

کیلومتر مربع اختصاص داده است. در این  68/7را به میزان  LULCطبقه خاک بایر بیشترین سهم  2013در سال 

درصد بوده است. سطوح باقیمانده منطقه  38/20کیلومتر مربع یا  13/2بازه زمانی مساحت زمین کشاورزی معادل 

کیلومتر مربع  18/8خاک بایر با وسعتی معادل  2018کیلومتر مربع( پوشیده شده است. در سال  04/0نیز با جنگل )

 72/21همچنان طبقه غالب به شمار آمده است. بر خلاف آن زمین کشاورزی با افزایش اندکی مواجه شده و به 

کیلومتر  4/4زمین های کشاورزی با گسترش قابل توجهی همراه بوده و به  2023کیلومتر مربع رسیده است. در سال 

کیلومتر مربع کاهش  02/6به  2018سبت به سال درصد کل منطقه رسیده است. در حالیکه زمین بایر ن 1/42مربع یا 

 (.2یافته است)جدول 

افزایش اندکی در پهنه های آبی رخ داده است. زمین  2023تا  2013نتایج این تحقیق نشان می دهد که از سال 

 89/15درصدی مواجه شده است این در حالیست که حدود  72/21با افزایش  2023تا  2013کشاورزی نیز از سال 

پهنه آبی تبدیل شده است. نتایج دلالت بر درصد از مناطق زمین بایر کاهش یافته و به کاربری زمین کشاورزی و 

به وقوع پیوسته است. بنابراین بررسی ها آشکار ساخت  LULCتغییرات معنی داری در  2023این دارد که در سال 
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که کاربری زمین تغییرات متنوعی را در زمان و مکان شاهد بوده است. این تغییرات به شهرنشینی سریع  و افزایش 

 یی و به زیر کشت بردن زمین های بیشتر نسبت داده شده است. نیاز به مواد غذا

ابتدا مقادیر سیستم ماشین بردار پشتیبانی برای کل تصویر ماهواره ای برای سال های  LULCالبته برای ترسیم نقشه 

مورد بررسی محاسبه شده و منطقه مورد نظر از آن جدا گردید. نقشه های مربوطه پوشش و کاربری اراضی کل 

 تصاویر ماهواره ای در زیر نمایش داده شده است. 

 

 2018در سال  LULC. نقشه 4شکل                2013در سال  LULC. نقشه 3شکل     

 

 2023برای تصویر ماهواره ای در سال  LULC. نقشه 5شکل 
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 2018زمین در سال . پوشش و کاربری 7شکل             2013. پوشش و کاربری زمین در سال 6شکل 

 

 2023. پوشش و کاربری زمین در سال 8شکل 

میباشد. نتایج نشان  2023و  2018، 2013برای سه دوره زمانی  LSTنشان دهنده توزیع مکانی  11تا  9شکل های 

 09/41و  39/27به ترتیب معادل  2013ژوئن  26منطقه مورد مطالعه در تاریخ  LSTمی دهد که حداقل و حداکثر 

درجه  88/44و  07/28معادل  LSTحداقل و حداکثر  2018ژوئن  24جه سانتیگراد بوده است. همچنین در تاریخ در

درجه  78/39تا  76/21مقادیر  2023می  5سانتیگراد برآورد گردید. در نهایت مقادیر حداقل و حداکثر در تاریخ 
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مواجه شده و این میزان  LSTبا بیشترین میزان سانتیگراد را نمایش داد. بررسی ها نشان داد که بخش مرکزی شهر 

در تمام سه  LSTبا فاصله گرفتن از مرکز شهر کاهش می یابد. همچنین نتایج دلالت بر این دارد که بیشترین مقادیر 

دوره زمانی منطبق با اشکال خشک با ظاهری غیرقابل نفوذ، سنگ ها و سطوح خاک بایر بوده است. این اشکال، 

ح در جذب انرژی خورشیدی را افزایش داده و انرژی گرمایی را افزایش می دهد. بنابراین دمای شهر بهره وری سط

نیز با افزایش مواجه شده است. برای مثال سکونتگاه های پر ازدحام و سایر زیرساختها در مراکز شهری در مقایسه 

در  LSTمواجه شده اند. مقادیر کمتر  LSTبا مقادیر بالای  2023و  2018و  2013با سایر نواحی در سال های 

سطوحی با تراکم بالای پوشش گیاهی در بخش های جنوب شرقی شهر آببر و شرق روستای کوهکن مشاهده شد. 

علت این امر در جذب تابشی برگها بوده که باعث تنظیم انرژی محیط گشته است. بنابراین تغییر پوشش زمین به 

 شده است.  LSTش سریع سایر کاربری های شهری باعث افزای

 

 2018. دمای سطح زمین در سال 10شکل           2013. دمای سطح زمین در سال 9شکل        
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 2023. دمای سطح زمین در سال 11شکل 

 

 2018در سال  NDVI. شاخص 13شکل        2013در سال  NDVI. شاخص 12شکل        
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 2023در سال  NDVI. شاخص 14شکل 

را نمایش می دهند در حالیکه نواحی پیرامونی  NDVIبررسی ها نشان داد که اکثر مناطق در مرکز شهر مقادیر کم 

(. این امر دلالت  14تا  12هستند )شکل های  NDVIو مناطق پوشیده شده با پوشش گیاهی دارای مقادیر زیادی از 

معکوس می باشد.  LSTبوده است. بنابراین همبستگی آن با  LSTدارای رابطه معکوسی با  NDVIبر این دارد که 

ر بخش مرکزی شهر مقادیر بالایی را نشان داده و برخی مناطق که در معرض نور مستقیم خورشید د NDBIهمچنین، 

 (. 17تا  15هستند )شکل های  LSTقرار دارند دارای مقادیر بالایی از 
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 2018در سال  NDBI. شاخص 16شکل            2013در سال  NDBI. شاخص 15شکل  

 

 2023در سال  NDBI. شاخص 1شکل   

در بخش مرکزی که در آن ساخت و ساز صورت گرفته مقادیر کمی را نشان داده و در در طول  NDLIشاخص 

 (. 20تا  18پوشش های گیاهی مقادیر بالایی را نشان می دهد)شکلهای 



 یاری حصار و همکاران                                 

283 
 
 

 

 2018در سال  NDLI. شاخص 19شکل      2013در سال  NDLI. شاخص 18شکل  

 

 2023در سال  NDLI. شاخص 20شکل   

وجود داشته است. این میزان برای سال های  NDVIو  LSTنتایج این تحقیق نشان می دهد که همبستگی منفی بین 

(. همچنین بررسی 23تا  21بوده است )شکلهای  -53/0و  -68/0، -71/0به ترتیب معادل  2021و  2018، 2013

 2023و  2018، 2013مثبت بوده و برای سال های  NDBIو  LSTتگی بین ها موید این نکته است که ضریب همبس
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(. این امر به این معنی است که شهرنشینی تاثیرات فراوانی 26تا  24بوده است )شکل  65/0و  69/0، 75/0برابر با 

نیز همبستگی منفی مشاهده شد.  LSTو  NDLIبر روی دمای سطح زمین بر جای می گذارد. در بین شاخص 

به  -57/0و  -70/0، -69/0به ترتیب معادل  2023و  2018، 2013همبستگی بین این دو شاخص برای سال های 

منطبق با پهنه های کم سطوح آبی  LST(. مقادیر فوق نشان می دهد که مقادیر بالای 29تا  27دست آمد)شکل های 

ای آبی مقدار انتقال آب و تبخیر به سطح جو را افزایش داده و باعث کاهش بوده است. به عبارتی افزایش پهنه ه

 دمای سطح زمین می گردد. 

 2018، 2013در سالهای  NDBIو  NDVI ،NDLIو شاخص های  LSTو ضریب همبستگی بین  R2 . مقادیر3جدول 

 2023و 

 2Rمقادیر  مقادیر همبستگی متغیر سال

 

2013 
LST  وNDVI 71/0- 50/0 

LST  وNDLI 69/0- 48/0 

LST  وNDBI 75/0 57/0 

 

2018 

LST  وNDVI 68/0- 46/0 

LST  وNDLI 70/0- 49/0 

LST  وNDBI 69/0 47/0 

 

2023 

LST  وNDVI 53/0- 28/0 

LST  وNDLI 57/0- 32/0 

LST  وNDBI 65/0 42/0 

 

 2018در سال  NDVIو  LST. نمودار پراکنش 22شکل     2013در سال  NDVIو  LST. نمودار پراکنش 21شکل 
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 2023در سال  NDVIو  LST. نمودار پراکنش 23شکل 

 

 2018سال  NDBIو   LST. نمودار پراکنش  25شکل     2013سال  NDBIو  LST. نمودار پراکنش 24شکل    

 

 2023سال  NDBIو  LST. نمودار پراکنش 26شکل 
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 2018در سال  NDLIو  LST. نمودار پراکنش 28شکل        2013در سال  NDLIو  LST. نمودار پراکنش 27شکل 

 

 2023در سال  NDLIو  LST. نمودار پراکنش 29شکل 

 نتیجه گیری

نوع پوشش زمین از زمانی به زمان دیگر دگرگون شده و این دگرگونی باعث تغییراقلیم شهری می گردد. تداوم و 

( در سطح جهان تاثیر می گذارد. بنابراین دیده LSTگسترش تغییر کاربری زمین در نهایت بر دمای سطح زمین )

امری حیاتی به شمار می آید. با تاکید بر این نکته،  LST( در فهم روند LULCبانی تغییر کاربری و پوشش زمین )

شدند. نتایج این تحقیق دلالت بر این دارد که زمین تکنیک سنجش از دور برای دیده بانی منابع محیطی توسعه داده 

گسترش یافته و در نتیجه، زمین  2023تا  2013های کشاورزی در اثر نیاز به منابع غذایی نواحی شهری از سال 

در این بازه زمانی کاهش  LSTهای بایر با کاهش روبرو شده اند. نتایج نشان می دهد که حداقل و حداکثر مقادیر 

ست. این تحقیق همچنین بیان می کند که پهنه های ساخت و ساز شده و زمین های بایر باعث افزایش مقادیر یافته ا

LST  .شده اند. این افزایش بیش از آن چیزی است که در پهنه های آبی و پوشش گیاهی به وقوع پیوسته است
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 NDLIو  NDVIو  LSTی همبستگی مثبت مشاهده شد لیکن بین شاخص ها NDBIو  LSTهمچنین بین شاخص 

 همبستگی منفی برقرار بوده است. 
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